
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 582 

din 26 octombrie 2022 

privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 80813 din 18.10.2022, 

Analizând raportul de specialitate nr. 80815 din 18.10.2022 al Serviciului Resurse 

Umane cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad, 

Ținând seama de adresa Filarmonicii Arad nr. 540/2022 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 69507/2022, actualizată prin adresa Filarmonicii Arad nr. 688/2022 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad nr. 80207/2022 prin care solicită aprobarea 

modificării statului de funcţii al instituției,   

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. 

d), alin. (14) Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a, 

art. 196 alin. (1) lit a) Cap. VII Titlul V Partea a III-a și art. 540 Cap. I Titlul III Partea a VI-a 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

1. se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de șef partidă 

(contrabas), grad profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

2. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de șef partidă (contrabas), 

grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

3. se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist 

(violă), grad profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

4. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist 

(violă), grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

5.  se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist 

(trompetă), grad profesional II, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

6. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist 

(trompetă), grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei. 



 

 

 Art. 2  (1) Posturile care se regăsesc la art. 1 – pct. 2, pct. 4 și pct. 6 din prezenta 

hotărâre, sunt înființate în vederea ocupării cu personal contractual, al cărui raport de muncă 

este cu normă întreagă. 

                         (2) Perioada pentru care sunt înființate posturile menționate la alin. (1) are 

caracter nedeterminat. 

 Art. 3 Se aprobă statul de funcții modificat conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 4  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

Anexa  la Hotărârea nr. 582/26.10.2022 

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica - ARAD 

STAT DE FUNCŢII 

 

Nr. 

crt. Funcţii 
 

Studii 

Grad/ 

Treaptă Nr. posturi 

 Funcţii de conducere    

1 Manager S G II 1 

2 Director S G II 1 

3 Şef birou administrativ S G II 1 

4 
Şef birou economic, marketing, 

resurse umane 

S G II 1 

 
Funcții de execuție 

   

1 Dirijor  orchestră S GP IA 1 

2 Dirijor  cor S GP IA 1 

3 Concert  maestru S GP IA 1 

4 Solist  instrumentist S GP IA 4 

5 Solist  instrumentist S GP I 1 

6 Şef partidă S GP IA 9 

7 Şef partidă S GP II 1 

8 Şef partidă S Debutant 1 

9 Artist instrumentist S GP IA 16 

10 Artist instrumentist  S GP I 7 

11 Artist instrumentist S GP II 7 

12 Artist instrumentist S Debutant 7 

13 Artist  liric  S GP IA 27 

14 Artist  liric  S GP  I            4 

15 Corist S GP  I            1 

16 Artist liric S GP II 4 

17 Artist liric S Debutant 6 

18 Consultant artistic S GP IA 1 

19 Referent M TP IA 1 

20 Consilier juridic S GP IA 1 

21 Referent muzical M TP I 1 

22 Inspector de specialitate S GP I 3 

23 Inspector de specialitate S GP II 1 

24 Muncitori cu activitate specifica M;G TP  I 1 

25 Muncitori cu activitate specifica M;G TP  III 1 

26 Plasatoare  (Muncitori) M;G TP  I 2 

27 Pompier M;G TP  I 5 

 Total   119 

      

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 545/18.10.2022 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2022 

privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 80813 din 18.10.2022, 

Analizând raportul de specialitate nr. 80815 din 18.10.2022 al Serviciului Resurse Umane cu 

privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad, 

Ținând seama de adresa Filarmonicii Arad nr. 540/2022 înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 69507/2022, actualizată prin adresa Filarmonicii Arad nr. 688/2022 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad nr. 80207/2022 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

instituției,   

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14) Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a, art. 196 alin. (1) lit 

a) Cap. VII Titlul V Partea a III-a și art. 540 Cap. I Titlul III Partea a VI-a din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

7. se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de șef partidă (contrabas), grad 

profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

8. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de șef partidă (contrabas), grad 

profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

9. se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist (violă), 

grad profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

10. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist (violă), 

grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

11.  se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist 

(trompetă), grad profesional II, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

12. se înființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de artist instrumentist (trompetă), 

grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei. 

 Art. 2  (1) Posturile care se regăsesc la art. 1 – pct. 2, pct. 4 și pct. 6 din prezenta hotărâre, sunt 

înființate în vederea ocupării cu personal contractual, al cărui raport de muncă este cu normă întreagă. 

                         (2) Perioada pentru care sunt înființate posturile menționate la alin. (1) are caracter 

nedeterminat. 

 Art. 3 Se aprobă statul de funcții modificat conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 4  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica Arad şi se va comunica 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

             

                  S E C R E T A R 

 

        
Cod PMA S4 01 



 

 

Anexa  la Hotărârea nr. _____/_____________2022 

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica - ARAD 

STAT DE FUNCŢII 

 

Nr. 

crt. Funcţii Studii 
Grad/ 

Treaptă Nr. posturi 

 Funcţii de conducere    

1 Manager S G II 1 

2 Director S G II 1 

3 Şef birou administrativ S G II 1 

4 

Şef birou economic, 
marketing, resurse 
umane 

S G II 1 

 

Funcții de execuție 
   

1 Dirijor  orchestră S GP IA 1 

2 Dirijor  cor S GP IA 1 

3 Concert  maestru S GP IA 1 

4 Solist  instrumentist S GP IA 4 

5 Solist  instrumentist S GP I 1 

6 Şef partidă S GP IA 9 

7 Şef partidă S GP II 1 

8 Şef partidă S Debutant 1 

9 Artist instrumentist S GP IA 16 

10 Artist instrumentist  S GP I 7 

11 Artist instrumentist S GP II 7 

12 Artist instrumentist S Debutant 7 

13 Artist  liric  S GP IA 27 

14 Artist  liric  S GP  I            4 

15 Corist S GP  I            1 

16 Artist liric S GP II 4 

17 Artist liric S Debutant 6 

18 Consultant artistic S GP IA 1 

19 Referent M TP IA 1 

20 Consilier juridic S GP IA 1 

21 Referent muzical M TP I 1 

22 Inspector de specialitate S GP I 3 

23 Inspector de specialitate S GP II 1 

24 Muncitori cu activitate specifica M;G TP  I 1 

25 Muncitori cu activitate specifica M;G TP  III 1 

26 Plasatoare  (Muncitori) M;G TP  I 2 

27 Pompier M;G TP  I 5 

 Total   119 

      

     Manager,                                                             Întocmit, 

 Bacoș Sergiu Dan                                                           Inspector de specialitate, 

                                                                                                Hedean Camelia      
 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 80813 din 18.10.2022 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: 

„modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

  

Ținând seama de: 

-  adresa Filarmonicii Arad nr. 540/2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

69507/2022, actualizată prin adresa Filarmonicii Arad nr. 688/2022 înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad nr. 80207/2022 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al instituției;   

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14) 

Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a și art. 196 alin. (1) lit a) 

Cap. VII Titlul V Partea a III-a și art. 540 Cap. I Titlul III Partea a VI-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Propun aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii Arad, în forma prezentată. 

 

p. PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 80815 din 18.10.2022 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 80813 din 18.10.2022, a domnului Bibarț Călin – Primarul 

Municipiului Arad; 

 

Obiectul: „modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad” 

Ținând seama de: 

- adresa Filarmonicii Arad nr. 540/2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69507/2022, 

actualizată prin adresa Filarmonicii Arad nr. 688/2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad nr. 

80207/2022 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al instituției;   

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14) Secțiunea a 3-

a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a, art. 196 alin. (1) lit a) Cap. VII Titlul 

V Partea a III-a și art. 540 Cap. I Titlul III Partea a VI-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

PROPUNEM 

 

 (1) Aprobarea modificării statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

a) desființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de șef partidă (contrabas), grad 

profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

b) înființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de șef partidă (contrabas), grad 

profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

 

c) desființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de artist instrumentist (violă), 

grad profesional I, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

d) înființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de artist instrumentist (violă), grad 

profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

   

e)  desființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de artist instrumentist 

(trompetă), grad profesional II, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

f) înființarea unei funcții de execuție în regim contractual vacante de artist instrumentist (trompetă), 

grad profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Orchestrei; 

 

 (2) a) Înființarea posturilor care se regăsesc la alin. (1) – lit. b), lit. d) și lit. f) din prezentul 

referat, în vederea ocupării cu personal contractual, al cărui raport de muncă este cu normă întreagă. 

      b) Înființarea posturilor menționate la lit. a) pentru o perioadă cu caracter nedeterminat. 

 

  (3) Aprobarea statului de funcții modificat conform anexei, care face parte integrantă din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii 

Arad. 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Anca-Diana BĂȘCĂRĂU 

 


